ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

Số:           /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tháp Mười, ngày        tháng 10 năm 2023

 BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Đề án số 06/CP

(Từ ngày 13/9/2023 đến ngày 12/10/2023)

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp;

- Tổ công tác Đề án 06 tỉnh Đồng Tháp.

Thực hiện Kế hoạch 35/KH-UBND, ngày 03/02/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Đồng Tháp về thực hiện Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025

và tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2023, Ủy ban nhân

dân huyện Tháp Mười báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

Tiếp tục quán triệt cán bộ, công chức, viên chức nâng cao nhận thức, thực

hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của cấp trên. Đồng thời, Ủy ban nhân dân

huyện đã ban hành Công văn số 4051/UBND-NC, ngày 06/06/2023 về triển khai

phần mềm theo dõi, giám sát Đề án 06; Công văn số 4371/UBND-NC, ngày

22/6/2023 về triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án 06 tại 03 văn bản chỉ đạo của

Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 4388/UBND-NC, ngày 22/6/2023 về tiếp

tục đẩy mạnh tuyên truyền cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác tuyên truyền thực hiện Đề án

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh huyện tổ chức

tuyên truyền, phát sóng 02 lượt trong chuyên mục ANTT hàng tuần, tập trung

tuyên truyền về phòng chống tội phạm, pháo nổ, các phương thức quy định của

Nghị định số 104/NĐ-2021-NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ về việc sửa

đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ

hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện các thủ tục hành chính. Tiếp tục duy trì

thực hiện hiệu quả các mô hình đảm bảo ANTT của địa phương và mô hình

Zalo, Facebook Công an huyện, tiến hành biên tập, đăng tải lồng ghép tuyên

truyền, phổ biến pháp luật, công tác phòng, chống tội phạm, thủ tục hành chính

và triển khai thực hiện Đề án số 06/CP được 45 tin bài. Lồng ghép tuyên truyền

trên sóng phát thanh được 78 lượt. Đề nghị Đảng ủy Công an huyện tiếp tục chỉ

đạo Đoàn Thanh niên Công an huyện Tháp Mười phối hợp Tổ Dịch vụ công

tuyên truyền Đề án 06/CP tại các trường học trên địa bàn huyện được 39 lượt

cán bộ, đoàn viên của Công an huyện đã tuyên truyền hướng dẫn cho 6.879 công

 2

dân về các lợi ích của áp VNeID, Cổng dịch vụ công, góp phần nâng cao nhận

thức quần chúng nhân dân về Đề án 06/CP.

- Tuyên truyền trong cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang thực

hiện tốt chỉ tiêu 100% thực hiện dịch vụ công trực tuyến và tuyên truyền người

thân sử dụng dịch vụ công trực tuyến hạn chế nộp hồ sơ trực tiếp.

2. Nhóm dịch vụ công

- Kết quả thực hiện dịch vụ công trực tuyến theo chỉ đạo tại Công văn số

34/TCTĐA06, ngày 17/10/2022 của Tổ công tác Đề án 06 Tỉnh về thực hiện các

nhiệm vụ của Đề án 06 tháng 10 năm 2023, cụ thể: (kèm Phụ lục I, II, III):

+ Lực lượng Công an có 11 TTHC (được cấp thẩm quyền 07/11 thủ tục)

phát sinh 97,9% hồ sơ trực tuyến.

+ Cơ quan, phòng, ban ngành huyện có 14 TTHC (được phân cấp thẩm quyền

08/14 thủ tục) phát sinh 88,8% hồ sơ trực tuyến.

+ UBND xã, thị trấn có 14 TTHC (được phân cấp thẩm quyền 07/14 thủ tục)

phát sinh 97,5% hồ sơ trực tuyến.

- Tiếp tục thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính

trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết

quả cấp huyện và cấp xã theo đúng quy định.

- Cùng với đó, tiếp tục thực hiện hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo

Tỉnh đã bổ sung dữ liệu mã định danh học sinh trên phần mềm cơ sở dữ liệu

toàn ngành, số hóa hồ sơ quản lý học sinh như: Sử dụng sổ liên lạc điện tử, thư

viện điện tử, scan lưu hồ sơ nhập học, khuyến khích giáo viên áp dụng giáo án

điện tử trong dạy học.

3. Về nhóm tiện ích phục vụ phát triển kinh tế, xã hội

- Tiếp tục phát huy hiệu quả mô hình sử dụng thẻ CCCD gắn chíp khám

chữa bệnh Bảo hiểm Y tế tại các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn huyện. Đến

nay, huyện có 05 đơn vị thực hiện là Bệnh viện Đa khoa Khu vực Tháp Mười,

Trung tâm Y tế huyện, Trạm Y tế xã Mỹ An, Trạm Y tế xã Đốc Binh Kiều và

Trạm Y tế xã Mỹ Đông.

- Thực hiện các giải pháp không dùng tiền mặt tại các cơ sở giáo dục trên

địa bàn huyện, phục vụ cha, mẹ, học sinh và nhà trường trong quá trình thu, nộp

các khoản phí trong năm học. Phần lớn các đơn vị trường học trên địa bàn huyện

chấp nhận thực hiện các khoản thu dịch vụ giáo dục và khoản thu phát sinh tại

đơn vị không dùng tiền mặt. Hiện đang chờ hướng dẫn cụ thể của Sở Giáo dục

và Đào tạo Tỉnh trong việc cung cấp chữ ký số miễn phí cho giáo viên để mở tài

khoản chữ ký số trên ứng dụng VNeID để giao dịch trên môi trường điện tử.

- Thực hiện chi trả an sinh xã hội không dung tiền mặt, Phòng Lao động -

Thương binh và Xã hội huyện đã chi trả qua tài khoản ngân hàng được 91 đối

tượng. Đồng thời, qua vận động thuyết phục số đối tượng đồng ý mở tài khoản

ngân hàng là 3.589/4.641 đối tượng đạt 77,3%.

 3

- Đối với công tác khai báo lưu trú tại cơ sở khám chữa bệnh, UBND huyện

đã chỉ đạo Công an huyện tạo 15/15 tài khoản cho Trạm Y tế xã, thị trấn, Trung

tâm Y tế huyện và Bệnh viện Đa khoa Khu vực Tháp Mười. Đồng thời chỉ đạo

Tổ hướng dẫn dịch vụ công hướng dẫn, kiểm tra đảm bảo thực hiện tốt công tác

khai báo lưu trú cho bệnh nhân và người thân nội trú trên Cổng dịch vụ công và

ứng dụng VNeID1. Đồng thời, tiếp tục chỉ đạo Công an huyện tạo tài khoản

73/73 cơ sở lưu trú du lịch, tổ chức hướng dẫn kiểm tra việc khai báo lưu trú

trên Cổng thông tin dịch vụ công và ứng dụng VNeID được 11.476/11.476 lượt

người lưu trú.

4. Về phát triển công dân số

- Đẩy mạnh thu nhận hồ sơ cấp CCCD và cấp tài khoản định danh điện tử.

Hướng dẫn người dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử. Qua công tác lãnh,

chỉ đạo quyết liệt, kịp thời đã tạo điều kiện cho Công an huyện hoàn thành kế

hoạch cao điểm “50 ngày, đêm” cấp định danh điện tử. Kết quả, đã điều tra cơ

bản được 59.170/59.170 hồ sơ đạt 100%; đến ngày 09/10/2023, tích hợp định

danh điện tử mức1 là 12.554 tài khoản, kích hoạt 7.987 tài khoản; tích hợp định

danh mức 2 là 69.954 tài khoản, kích hoạt thành công 54.779 tài khoản. Tổng số

đã kích hoạt mức 1 và mức 2 được 62.766/59.170 hồ sơ, vượt chỉ tiêu được

3.596 hồ sơ.

- Trong tháng thu nhận hồ sơ cấp mới CCCD được: 290 hồ sơ. Công an

huyện Tháp Mười cơ bản hoàn thành nhiệm vụ cấp CCCD cho nhóm nhân khẩu

đủ điều kiện, 135.956/138.130 hồ sơ đạt 98,42%, còn lại 2.310 trường hợp nhân

khẩu vừa đủ 14 tuổi, nhân khẩu vắng mặt địa phương, nhân khẩu bệnh tâm thần

không tiếp xúc được, nhân khẩu già yếu…

5. Về xây dựng hệ sinh thái, dữ liệu dùng chung

 - Tích cực chuẩn bị các điều kiện phục vụ triển khai hiệu quả việc kết nối,

chia sẻ giữa CSDLQG về dân cư với các CSDLQG, cơ sở dữ liệu chuyên ngành

theo Quyết định số 1911/QĐ-TTg ngày 15 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng

Chính phủ góp phần làm giàu dữ liệu dân cư. Kết quả, đã kết nối và chia sẻ

CSDLQG về DC với CSDL của ngành Y tế và Bảo hiểm xã hội (tuy nhiên, chưa

có văn bản cụ thể hướng dẫn phân hệ khai thác, sử dụng từ Tổ công tác triển

khai Đề án số 06 tỉnh).

- Nhằm hoàn thiện hệ sinh thái, dữ liệu dùng chung, UBND huyện chỉ đạo

Phòng, Ban ngành huyện, Công an xã, thị trấn tích cực phối hợp làm sạch đảm

bảo dữ liệu “đúng, đủ, sạch, sống” như: (1) Tiếp tục chỉ đạo duy trì gửi, cập nhật,

theo dõi việc nhận và trả lời phiếu xác minh hộ khẩu, nhân khẩu (CT10) kèm

DC01 theo quy định; hướng dẫn, hỗ trợ Công an xã, thị trấn làm sạch dữ liệu

trong hệ thống CSDLQG về DC đảm bảo “đúng, đủ, sạch, sống” và tiếp nhận,

giải quyết đăng ký, quản lý cư trú từ ngày 09/9/2023 đến 10/10/20232; (2) Duy trì

thực hiện công tác làm sạch dữ liệu dân cư luôn đảm bảo thông tin công dân

1 Bệnh viện Đa khoa 7.354 hồ sơ, Trung tâm Y tế huyện 07 hồ sơ, Trạm Y tế xã, thị trấn 26 hồ sơ.
2Thường trú 1.461 hồ sơ; Tạm trú 56 hồ sơ; Tạm vắng 0 hồ sơ; Lưu trú 4.000 hồ sơ; Xác nhận CMND và CCCD

69 hồ sơ; Cấp CCCD 115 hồ sơ.

 4

“đúng, đủ, sạch, sống” theo chỉ đạo Công an tỉnh và đảm bảo hoàn thành các chỉ

tiêu theo kế hoạch đề ra. Kết quả:

* Hoàn thành 100%: 19 loại danh sách yêu cầu làm sạch dữ liệu, trong đó

kỳ trước là 16 danh sách, kỳ này 03 loại danh sách.

* Tiếp tục thực hiện 4 loại danh sách.

- Lệch thông tin dân cư với dữ liệu Bộ Tư pháp đã thực hiện: 71/149 trường hợp.

- Thông tin vợ chồng trùng CMND đã thực hiện: 1.644/4.807 trường hợp.

- Lệch thông tin giữa BHXH và DC đã thực hiện: 1.262/1.450 trường hợp.

- Lệch thông tin giữa Thuế và Dân cư thực hiện: 10.883/18.274 trường hợp.

- Tiếp tục cập nhật thông tin chia sẽ dữ liệu các Phòng, Ban ngành huyện:

+ Cập nhật, bổ sung thông tin Hỗ trợ tiền thuê nhà 02 trường hợp;

+ Cập nhật, bổ sung thông tin Người có công được 1.132 trường hợp;

+ Cập nhật, bổ sung thông tin An sinh xã hội được 10 trường hợp;

+ Cập nhật, bổ sung thông tin Hội Người cao tuổi được 39 trường hợp;

+ Cập nhật, bổ sung thông tin Người lao động được 19.361 trường hợp.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

- Công tác tuyên truyền về các nội dung, hiệu quả, tác dụng, lợi ích,… của

việc thực hiện Đề án số 06/CP của Chính phủ đến đông đảo quần chúng nhân

dân đã được UBND huyện chủ động đa dạng hóa về hình thức như: Tuyên

truyền trực tiếp thông qua công tác tiếp công dân, giải quyết thủ tục hành chính;

tuyên truyền trên sóng phát thanh, Trang thông tin điện tử huyện, Trang Zalo,

Facebook Công an huyện và các Trang mạng khác của Phòng, Ban ngành

huyện, UBND xã, thị trấn.

- UBND huyện đã chủ động ban hành các văn bản chỉ đạo và tổ chức thực

hiện Đề án số 06/CP của Chính phủ đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế và

yêu cầu công tác ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, cải cách hành

chính trên địa bàn huyện.

2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc

2.1. Tồn tại, hạn chế

Số lượng hồ sơ phát sinh trực tuyến toàn trình, một phần và tỷ lệ số hóa hồ

sơ, tài liệu, kết quả giải quyết TTHC nhằm phục vụ các điều kiện chuẩn bị kết

nối với CSDLQG về DC, CSDL chuyên ngành trong tháng tăng cao. Tuy nhiên,

chưa đồng điều ở các lĩnh vực; cùng với đó, hiện nay chưa có sự thống nhất cao,

phối hợp nhịp nhàng giữa các cơ quan, phòng, ban ngành huyện và UBND xã, thị

trấn trong thực hiện các mô hình trên lĩnh vực dịch vụ công trực tuyến, số hóa hồ

sơ, tài liệu, kết quả giải quyết TTHC,… Dẫn đến nhiều phần việc, nhiều mô hình

 5

các xã, thị trấn phải duy trì song song thực hiện cùng lúc trong khi thiếu nguồn

nhân lực, hiệu quả không cao.

2.2. Khó khăn, vướng mắc

- Một bộ phận quần chúng nhân dân còn chưa quan tâm đến các nội dung

tuyên truyền của cơ quan chức năng, mặt khác, việc thực hiện Đề án số 06/CP

tương đối rộng và mang lại hiệu quả bao quát trên nhiều lĩnh vực, vì vậy, khó

tập trung vào một hoặc một số nội dung chủ yếu.

- Đồng thời, qua phản hồi tại các cơ sở lưu trú du lịch và cơ sở khám chữa

bệnh việc khai báo lưu trú gặp khó khăn khi mạng yếu, phần mềm lỗi, người

khai báo không đăng nhập được hệ thống.

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỰC HIỆN TRONG THỜI

GIAN TỚI

1. Tăng cường thực hiện tốt công tác tuyên truyền triển khai thực hiện Đề

án số 06/CP, nhất là các tiện ích mà người dân và doanh nghiệp được hưởng

nhằm nâng cao nhận thức của người dân và doanh nghiệp trên địa bàn về thực

hiện Đề án 06/CP.

2. Đẩy nhanh tiến độ triển khai nhóm tiện ích phục vụ phát triển kinh tế, xã

hội; tiến độ thực hiện kết nối, chia sẻ giữa CSDLQG về DC với các CSDL

chuyên ngành khác trên địa bàn.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt 25 dịch vụ công thiết yếu ưu tiên tích

hợp, chia sẻ CSDLQG về DC với Cổng Dịch vụ công quốc gia và Hệ thống

thông tin giải quyết thủ tục hành chính. Nâng tỷ lệ hồ sơ phát sinh dưới dạng

dịch vụ công trực tuyến toàn trình, một phần.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nội

dung của Đề án số 06/CP đối với UBND các xã, thị trấn và cơ quan, phòng, ban

ngành huyện.

5. Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy

định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công an Tỉnh;

- Sở TN&MT Tỉnh;

- TT/HU, TT/HĐND huyện;

- CT, các PCT. UBND huyện;

- Các Phòng, Ban ngành huyện;

- Công an huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Bệnh viện Đa khoa Khu vực Tháp Mười;

- UBND xã, thị trấn;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC(T).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

 6

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-20T13:59:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Đoàn Thanh Bình<dtbinh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-20T14:44:46+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-20T14:44:46+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-20T14:44:47+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!